
 

C O M U N E   D I   A R O S I O 
 

Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia 
N. 7/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 14-02-2024 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di febbraio alle ore 

18:30, nella sede Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima 

convocazione. 

 

Risultano all’appello: 

 
POZZOLI ALESSANDRA Presente PENSA NICOLA Presente 
BALLABIO ALBERTO Presente PARIALI GAIA 

ALESSANDRA 
Presente 

CLERICI MARTA Presente VIGANO' LUCA Presente 
CAZZANIGA CARLO Presente TERRANEO CLAUDIO Presente 
POZZOLI KATIA Presente NESPOLI ALICE Presente 
MARIANI DOMENICO Presente BONACINA ANDREA Assente 

 
Presenti…:   11 
Assenti….:    1 
 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Di Marco Dott.ssa Stefania 

 

Il Signor POZZOLI  ALESSANDRA, SINDACO, assunta la Presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

l’argomento segnato all’ordine del giorno. 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
Il Sindaco sottopone al Consiglio Comunale per l’esame e l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione, in precedenza depositata agli atti del Consiglio Comunale,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la classificazione acustica comunale ha come obbiettivo quello di prevenire il 
deterioramento di zone non inquinate dal punto di vista acustico e di fornire un 
indispensabile strumento a supporto della pianificazione dello sviluppo urbanistico, 
commerciale, artigianale e industriale; 

- l’art 2, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01 marzo 1991 
recante “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente 
esterno” prevede che i Comuni adottino la classificazione acustica del territorio comunale 
secondo le zone di cui alla tabella 1 del medesimo D.P.C.M., ai fini della determinazione 
dei limiti massimi sonori equivalenti; 

- il combinato disposto dell'art. 4, comma 1 - lettera a), e dell'art. 6, comma 1 - lettera a), 
della Legge 26 ottobre 1995 n. 447 recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, 
attribuiscono ai Comuni la competenza relativa alla classificazione acustica del territorio 
comunale, secondo i criteri stabiliti dalle Regioni; 

- l'art. 1, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 1997 
recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”, indica i valori limite di 
emissione e di immissione alle classi di destinazione d'uso del territorio, riportati nella 
tabella A allegata al Decreto stesso; 

- l'art. 2 della Legge Regionale 10 agosto 2001 n. 13 recante “Norme in materia di 
inquinamento acustico”, fornisce le principali indicazioni da seguire per definire i criteri 
tecnici di dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale; 

- l'art. 3 della suddetta Legge Regionale indica le procedure da seguire per l'approvazione 
della classificazione acustica del territorio comunale; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 12 luglio 2002 n. VII/9776 recante “Criteri tecnici di 
dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale", disciplina le 
modalità di zonizzazione acustica e la corrispondenza tra destinazioni urbanistiche e classi 
acustiche; 

- il Comune di Arosio è dotato di Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) del territorio 
comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28 giugno 2012 
divenuto efficace con la pubblicazione sul BURL n. 30 del 25 luglio 2012; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

Richiamata le Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26.07.2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto all’Adozione della Variante Generale al PGT del comune di 
Arosio ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i; 
 
Considerato che l’art. 4, comma 2, della L.R. 10 agosto 2001 n. 13 dispone che nel caso in cui il 
Comune provveda all’adozione del piano regolatore generale (n.d.r. oggi PGT) o di sue varianti ne 
assicura, entro dodici mesi dall’adozione, la coerenza con la classificazione acustica in vigore; 
 
Richiamata le Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto all’Approvazione della Variante Generale al PGT del comune di 
Arosio ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i; 
 
Ravvisata, per quanto sopra, la necessità, nell’ambito della procedura di Variante generale di cui 
sopra, di procedere anche all’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) 
comunale al fine di renderlo coerente con le previsioni del nuovo strumento di pianificazione 
comunale; 
Vista l’allegata documentazione costituente Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica, 
redatta da parte dello studio Viger srl avente sede amministrativa e gestionale in Cadorago (CO) - 
via Cellini n. 16/C frazione Caslino al Piano, acquisita in atti Comunali con prot. n. 12893 in data 
12/12/2023 e composta da: 
 

- Relazione tecnica; 
- Regolamento di attuazione; 
- Rilevazioni fonometriche; 
- Tavola!1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
- Tavola!2 – Planimetria dello stato di fatto; 
- Tavola!3 – Tavola delle zone omogenee; 
- Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
- Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 

Visto il verbale della Commissione Urbanistica, in data 31.01.2024 nel quale si esprimeva parere 
favorevole in merito alla Variante al Piano di Zonizzazione Acustica in oggetto;  
 
Richiamata la procedura di approvazione della classificazione acustica ai sensi dell’art. 3, comma 
da 1 a 6 della L.R. 10/08/2001 n. 13 
 
Ritenuto di dover procedere all’adozione dell’Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica 
(P.C.A.) composta dalla documentazione sopra elencata; 
 
Ritenuta la suddetta documentazione rispondente alle indicazioni fornite dall’Amministrazione 
Comunale in sede di redazione della variante, e ritenuta pertanto meritevole di approvazione; 
 
Visti: 

 il D.P.C.M. 01 marzo 1991 recante “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 
abitativi e nell’ambiente esterno”; 

 la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
 il D.P.C.M. 14 novembre 1997 recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti 

sonore”; 
 la L.R. 10 agosto 2001 n. 13 recante “Norme in materia di inquinamento acustico”; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 recante “Legge per il governo del territorio” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.  
 la Legge n.241/1990 e s.m.i. 

 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267. 
 
Dato atto che sulla presente deliberazione il Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Privata, 
per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1° - del D.Lgs. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che il Presidente ha dichiarato chiusa la discussione; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2) Di adottare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10 agosto 2001 n. 13, la documentazione 
costituente Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) comunale, 
composta dai seguenti elaborati progettuali allegati alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale: 

 
- Relazione tecnica; 
- Regolamento di attuazione; 
- Rilevazioni fonometriche; 
- Tavola!1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
- Tavola!2 – Planimetria dello stato di fatto; 
- Tavola!3 – Tavola delle zone omogenee; 
- Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
- Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 
3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3, della L.R. n. 13/2001: 

- dell’avvenuta adozione sarà data notizia mediante avviso pubblicato all’Albo pretorio per 
trenta giorni consecutivi a partire dalla data dell’annuncio, affinché chiunque possa 
presentare osservazioni nei successivi trenta giorni; 
- dell’avvenuta adozione sarà data notizia con annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia. 
 

4) Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 13/2001, la 
documentazione costituente Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) 
comunale, contestualmente al deposito all’Albo pretorio, sarà trasmessa all’A.R.P.A. ed ai 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

confinanti Comuni di Cantù, Mariano Comense, Novedrate e Carimate, per l’espressione dei 
rispettivi pareri da rendersi entro sessanta giorni dalla relativa richiesta. 

 
5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti al fine di addivenire all’approvazione definitiva della variante al Piano di 
Zonizzazione Acustica; 

 
- Omissis – discussione: a termini dell’art. 46, comma 3 del vigente regolamento del Consiglio 

Comunale il verbale integrale, con l’illustrazione del relatore e gli interventi dei consiglieri, è 
registrato sul file audio e conservato agli atti dell’odierna seduta. 

Quindi, messa in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n….. favorevoli, … contrari e … astenuti, espressi in forma palese dai … consiglieri presenti e 
votanti, approva la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con n. … favorevoli, … contrari e … astenuti, espressi in forma palese dai … consiglieri presenti e 
votanti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. 
267/00. 
 
Allegati: 

A) Elaborati di variante: 
- Relazione tecnica; 
- Regolamento di attuazione; 
- Rilevazioni fonometriche; 
- Tavola!1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
- Tavola!2 – Planimetria dello stato di fatto; 
- Tavola!3 – Tavola delle zone omogenee; 
- Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
- Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 
 

C O M U N E   D I   A R O S I O 
 

Provincia di Como 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.7 del 14-02-2024 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Lì, 08-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Marzorati  Emiliano 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 14-02-2024 - COMUNE DI AROSIO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to POZZOLI  ALESSANDRA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Di Marco Dott.ssa Stefania 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno 

_______22-02-2024_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 
 
Lì, _______22-02-2024_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D'Amato  Giovanni 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, _______22-02-2024_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D'Amato  Giovanni 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 


